
TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Termo aditivo: 18º
Contrato: 011/2005/SEFA
Data da assinatura: 15/05/2018
Vigência: 23/05/2018 a 22/05/2019
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 222/2018 CONJUR/SEFA/PA, exarado 
nos autos do Processo nº 042018730004004-6/SIAT/SEFA pelo 
período de 12 (doze) meses, com início em 23 de maio de 2018 
e término em 22 de maio de 2019.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36  - Fonte: 0144
Contratada: MARIA DE NAZARÉ GOMES RODRIGUES, brasileira, 
casada, RG nº 33180005/SSP-PA, CPF nº 236.252.102-82, 
Itaituba-PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 312689

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 1160, 14 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00022/2018 – CERAT-
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENANCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor tota
l de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos  
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de MAIO exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1161, 14 DE MAIO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00026/2018 – 
CERAT-BELÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO, cargo Auxiliar Técnico, matrícula n.º 0325028801, 
portador do CPF n.º 26040875291, Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424. 8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BELÉM, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e 
deverão ser
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 312816
.

 

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS
Portaria n.º201801000521 de 15/05/2018 - Proc n.º 
042018730004272/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nédison Martins da Silva Rocha – CPF: 387.869.152-15
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 GSR, FLEX, 4P Tipo: Pas/
Automóvel

Portaria n.º201801000517 de 15/05/2018 - Proc n.º 
042018730004269/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronisson Gentil Sousa – CPF: 905.778.842-04
Marca: GM - CHEVROLET PRISMA JOY 1.0 ECONOFLEX CAMBIO 
MANUAL Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000519 de 15/05/2018 - Proc n.º 
042018730004270/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Deivedy Pinheiro de Araujo – CPF: 516.511.902-59
Marca: FIAT CRONOS PRECISION 1.8 AUTOMÁTICO FLEX 4P 
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804002706, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009633/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ailton Tomaz – CPF: 470.829.847-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0EB295879
Portaria n.º201804002708, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009841/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Renato Maues Brabo – CPF: 227.664.212-20
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/SANDERO STEPWAY/Pas/
Automovel/93YBSR86KEJ338300
Portaria n.º201804002710, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009836/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao da Vera Cruz de Santa Maria Barbosa – CPF: 
147.364.622-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X 15L MT/Pas/
Automovel/9BRB29BTXH2118905
Portaria n.º201804002712, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009853/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ezequiel de Oliveira Nascimento – CPF: 
634.738.602-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0DB319373
Portaria n.º201804002714, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009851/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dilson Furtado – CPF: 089.357.852-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/8AP17206LC2211000
Portaria n.º201804002716, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009808/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nazareno Saraiva de Melo – CPF: 089.695.742-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD119609D1108101
Portaria n.º201804002718, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009671/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ezeniel Pereira Cunha – CPF: 236.467.482-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/9BGSN19909B224895
Portaria n.º201804002720, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009770/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ana Claudia Ribeiro da Silva – CPF: 428.997.452-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT6E2043521

Portaria n.º201804002722, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009832/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Elirson de Souza – CPF: 032.068.072-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z5E4130469
Portaria n.º201804002724, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730003915/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Magno Rufi no Mourão – CPF: 818.092.392-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TG3307489
Portaria n.º201804002726, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009566/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Dacio dos Santos Pinheiro – CPF: 
104.235.082-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4328464
Portaria n.º201804002728, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730003931/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Genivaldo Marques Lobato – CPF: 567.963.072-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD37217MF4060191
Portaria n.º201804002730, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730004015/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joacy Araujo da Silva – CPF: 048.939.212-15
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SE 1.5 SD/Pas/Automovel/9BFZH54J0F8230167
Portaria n.º201804002732, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009536/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Carlos Dantas Pessoa – CPF: 062.084.522-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD37417DH5098738
Portaria n.º201804002734, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009722/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Dulcenéa Martins Teles – CPF: 615.055.282-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019E2263455
Portaria n.º201804002736, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730004155/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edwilson Pantoja Amaral – CPF: 338.320.212-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG259428
Portaria n.º201804002739, de 15/05/2018 - Proc n.º 
2018730009538/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edivaldo Pinheiro Sodré – CPF: 585.036.412-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG259266
Portaria n.º201804002741, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730004154/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francilene Fonteneli Ferreira – CPF: 439.482.602-06
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6034086
Portaria n.º201804002743, de 15/05/2018 - Proc n.º 
42018730004037/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo Nunes do Nascimento – CPF: 136.141.772-20
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.6/Mis/Camioneta/9BFZB55P9F8536367

16 DIÁRIO OFICIAL Nº 333618 Quarta-feira, 16 DE MAIO DE 2018


